
SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 2

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Jaqueline Miranda Ferreira 173º 74816420282

Edifício BANPARÁ, localizado 
na Av. Presidente Vargas, 251, 

Bairro Centro, Belém – PA.

Patrick do Amaral Moura 174º 58411100200

Sheila Cristina Nascimento 
Brasil 175º 83962174249

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2012 - 
AQUISIÇÃO DE BATERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365573
  O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a 
sessão de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 02/05/2012, às 15h, será antecipada para 
o dia 16/04/2012 às 11h (horário de Brasília), no site www.
comprasnet.gov.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365540

PORTARIA: Nº. 132/2012
Objetivo: Participação da realização de Seminário Motivacional, 
visando atividades do processo de Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 - RJU, art.145 e 
considerando o memorando nº. 064/2012 – CEM/DG, de 
04/04/2012, nos autos do Processo nº. 160156/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586173/ISA SIMEI SOARES DA SILVA (Coordenadora de 
Área) / 0.5 Diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 17/04/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365771

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em prestar o serviço de manutenção 
corretiva em máquina gráfi ca, na forma descrita e especifi cada 
no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 13/04/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365774

PORTARIA: 078
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO   SUPERVISOR II-
GEP.DAS-011.15898405
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              
500,00
22122129745340000    0261000000          339039              
200,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365776

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em prestar o serviço de manutenção 
corretiva em máquina gráfi ca, na forma descrita e especifi cada 
no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 13/04/2012, na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365634
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP
OBJETO: Remanejamento de Dotação Orçamentária.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia.
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONVENENTE: Rua Municipalidade,1461 – 
Bairro: Umarizal – Belém/Pa.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365686

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA DO PRAZO 
CONTRATUAL.
Contrato: 1-10
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA Nº058/ 2012-SEICOM BELÉM, 
28 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365717
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº001/2011 – SEICOM, de 27.12.2011, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.065, de 28/12/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, identidade 
funcional nº 57209231/1, cargo de Gerente, no período de 
07/05/2012 a 05/06/2012, referente ao período aquisitivo de 
2011/ 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Diretora de Administração e Finanças

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364976

O Secretário resolve revogar a licitação nº 01/2012
por falta de interesse e conveniência administrativa no objeto 
licitado.
Hildegardo de Figueiredo Nunes
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365114

PORTARIA: 170
Objetivo: Fiscalizar e emitir relatório fi nal do convênio nº 
043/2010, celebrado entre a SAGRI e a Associação de 
Desenvolvimento Sustentável de Bonito.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (Engº Agrônomo) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365149

PORTARIA: 171
Objetivo: Participar da “I FENORTE” no município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541970613/SOANE CASTRO DE MOURA (Gerente da Regional 
de Capanema) / 1.5 Diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 
15/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365186

PORTARIA: 172
Objetivo: Participar e contibuir como Delegada da 1ª 
Conferência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural 
para Agricultura Familiar e Reformar Agrária e Desenvolvimento 
Sustentável do Brasil Rural - I CEATER.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Engenheira Agrônoma) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 22/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


